Quanto aos recursos financeiros, o PROIID é

remunerado pela Autorização de Internação

Hospitalar (AIH), com valor fixo de R$ 22,34 (vinte e

dois reais e trinta e quatro centavos) por paciente/

dia de internação. Concomitante há um co-

financiamento anual de R$ 104320,00 (cento e quatro

mil, trezentos e vinte reais), dividido em doze meses,

cujas parcelas são transferidas do Ministério da Saúde

ao Fundo Municipal de Saúde, que as repassa à FMESM.

Neste estudo, os materiais foram agrupados

em quatro subcategorias, a saber: material de

consumo, medicamentos, dietas e soluções.

[...]

1,78 (um real e setenta e oito centavos) para Hiper

diet multi F a R$ 45,33 (quarenta e cinco reais e trinta

e três centavos) para Ensure; e para os pacientes

com neoplasia, a variação do custo médio é de R$

1,27 (um real e vinte sete centavos) para Hiper diet

st a R$ 115,11 (cento e quinze reais e onze centavos)

para Perative. Os dados apresentados evidenciam que

os pacientes com AVC consumiram mais as seguintes

dietas - Ensure, Isosource e Soyac; e os pacientes

* Material de consumo não utilizado por esse grupo de pacientes

com neoplasia tiveram consumo maior de Hiper diet